Дело № 1-246/2020 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 июля 2020 года г. Оренбург

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Маясаровой Р.М.,

при секретаре судебного заседания Ким Е.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников Оренбургского транспортного прокурора Уральской транспортной прокуратуры – Волковой Е.П., Мельниковой Ю.А.,

защитника – адвоката Багановой М.В.,

подсудимого ФИО5,

представителя потерпевшего МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» по доверенности – ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, инвалидности не имеющего, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка – ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159(4 эпизода), ч.1 ст.292 (4 эпизода) УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил мошенничество, - то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере,(2 эпизода), мошенничество, - то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, (2 эпизода), а также служебный подлог, - то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ) (4 эпизода).

Так, ФИО5, работая с 01.03.2009 года в должности мастера по ремонту тяговых подстанций и кабельных линий (далее – мастер) в Муниципальном казенном предприятии «Оренбургский городской пассажирский транспорт» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее – МКП «ОГПТ»), назначенный на эту должность п.19 приказа директора МКП «ОГПТ» №ДД.ММ.ГГГГ. «О приеме работника на работу», продолжая после перевода (ввиду реорганизации предприятия из МКП «ОГПТ» в Муниципальное казенное предприятие «Оренбургские пассажирские перевозки» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее МКП «ОПП») работать с 01.06.2017г. в той же должности, и являясь должностным лицом, умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение мастера в МКП «ОПП», путем обмана и служебных подлогов, в период с 29.02.2016г. по 01.04.2019г. совершил хищение денежных средств из фонда заработной платы МКП «ОПП», а также вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени членов бригад по ремонту оборудования ТП и КЛ (тяговых подстанций и кабельной сети), являющиеся официальными документами, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Администрации г.Оренбург от 15.02.2017г. №459 «О реорганизации муниципального казенного предприятия «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» реорганизовано путем присоединения к нему муниципального казенного предприятия «Оренбургский городской пассажирский транспорт» муниципального образования «город Оренбург».

Так, в соответствии с должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором МКП «Оренбургский городской пассажирский транспорт» МО г.Оренбург, ФИО5 относится к категории руководитель, осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1), отвечает за выполнение плана и качества производимых работ на ТП и КЛ, ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

В соответствии с Должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 относится к категории руководитель (раздел 1 п.1.1), осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1 п.1.3), ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.2.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

Таким образом, ФИО5 является должностным лицом в указанной организации и в силу своего служебного положения и занимаемой должности выполняет организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом вверенного ему структурного подразделения, и работниками, находящимися в его служебном подчинении, а также выполняет административно- хозяйственные функции, заключающиеся в том, что он наделен полномочиями по управлению закрепленным за ним техническим оборудованием, организации ее технического обслуживания, эксплуатации и ремонта; по составлению табелей учета рабочего времени.

ФИО5, достоверно зная, что 29.02.2016 года сотрудник МКП «ОПП» ФИО1, принятый приказом начальника МКП «Оренбургского городского пассажирского транспорта» МО г.Оренбург №ДД.ММ.ГГГГ. на работу электромонтером по ремонту оборудования тяговых подстанций с 29.02.2016 года и вошедший в его подчинение как мастер по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий, после ознакомления с условиями труда и размером заработной платы заявил о своем нежелании работать и намерении незамедлительно уволиться из МКП «ОГПТ» по собственному желанию, не позднее 29.02.2016 года сформировал преступный умысел, направленный на умышленное хищение денежных средств из фонда заработной платы указанного предприятия в целях личного обогащения, путем обмана, выразившегося во внесении заведомо ложных сведений в табели учета рабочего времени члена бригады по ремонту оборудования ТП и КЛ и незаконного начисления ФИО7 заработной платы, в целях ее дальнейшего получения за работника.

Реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества, ФИО5 29.02.2016г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> используя свое служебное положение, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих МКП «ОГПТ», заявление об увольнении по собственному желанию из указанной организации, написанное ФИО1 по его предложению, руководству предприятия не передал, тайно уничтожил его, что позволило ФИО7 числиться на предприятии в период с 29.02.2016г. по 26.04.2019г. в качестве работника, а позднее, в марте 2016 года полученную обманным путем от ФИО8, не осведомленного о его преступных намерениях, банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ПАО АКБ «Авангард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для начисления ему заработной платы как электромонтеру по ремонту оборудования тяговых подстанций МКП «ОГПТ», под предлогом необходимости сдачи в бухгалтерию предприятия в связи с якобы имевшим место его увольнением, оставил себе для обналичивания денежных средств, поступающих на нее, и последующего их хищения. 

А также, в ноябре 2018 года, обманным путем от ФИО8, не осведомленного о его преступных намерениях, получил банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ККО «Оренбург-Перовский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> для начисления ему заработной платы как электромонтеру по ремонту оборудования тяговых подстанций МКП «ОГПТ», под предлогом необходимости сдачи в бухгалтерию Предприятия, в связи с якобы имевшим место его увольнением, оставил себе для обналичивания денежных средств, поступающих на нее, и последующего их хищения.

В целях хищения денежных средств предприятия, необоснованно начисленных ФИО7 в качестве аванса и заработной платы за фактически не отработанное время, ФИО5 в дневное время, находясь в своем рабочем кабинете, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> воспользовавшись своим служебным положением и предоставленными ему как мастеру по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «ОГПТ», служебными полномочиями, предусмотренными пунктами раздела 1, пункта 3 раздела 2 его Должностной инструкции, утвержденной директором МКП «ОГПТ» от 15.06.2011г. (а в дальнейшем в соответствии с п.1.1, п.1.3 раздела 1, п.2.3 раздела 2 Должностной инструкции мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года), предоставляющими ему право осуществления руководства бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ, и составления табелей учета рабочего времени, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение указанных пунктов его Должностных инструкций, достоверно зная, что ФИО1 в марте месяце 2016 года трудовые обязанности в МКП «ОГПТ» не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы не возникло, действуя путем обмана, 14.03.2016 г. передал в бухгалтерию сведения о якобы фактически отработанном времени ФИО1 в полном объеме, а затем 28.03.2016 г., действуя путем обмана, совершил служебный подлог и внес заведомо ложные сведения о якобы отработанном в полном объеме ФИО1 времени в табель учета рабочего времени МКП «ОГПТ» за март 2016 года, которые передал в бухгалтерию.

При этом начальник энергослужбы МКП «ОГПТ» ФИО9, не знавший о преступных намерениях ФИО5 и не осведомленный об отсутствии ФИО8 на рабочем месте, подписал табель учета рабочего времени работника ФИО8 за март 2016 года, содержащий недостоверные сведения об исполнении ФИО1 в марте месяце 2016 года трудовых обязанностей по должности электромонтера по ремонту оборудования тяговых подстанций, на основании которого в МКП «ОГПТ» два раза в марте 2016 г. не осведомленному о преступных намерениях ФИО7, полагавшему себя уволенным с предприятия по собственному желанию, были начислены для перечисления на банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ПАО АКБ «Авангард», денежные средства за период работы с 01.03.2016 г. по 31.03.2016 г. в качестве аванса и заработной платы, а всего на общую сумму 7418, 88 рублей (с учетом НДФЛ).

Продолжая преступную деятельность, направленную на хищение денежных средств Предприятия, ФИО5 действуя также умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, достоверно зная, что ФИО1 трудовые обязанности в МКП «ОГПТ» не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы не возникло, действуя путем обмана, аналогичным образом внес в период времени с 14.04.2016г. по 28.03.2019г., находясь в своем рабочем кабинете, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в табели учета его рабочего времени заведомо ложные сведения о, якобы, отработанном им в полном объеме времени в МКП «ОГПТ» (а с 01.06.2017 года ввиду реорганизации предприятия – МКП «ОПП»), подписал их, сдал в бухгалтерию, по которым после утверждения их руководством Предприятия была начислена следующая заработная плата (с учетом НДФЛ):

-заработная плата за апрель 2016 года в размере 7418,88 рублей;

-заработная плата за май 2016 года в размере 7418,88 рублей;

-заработная плата за июнь 2016 года в размере 7418,88 рублей;

-заработная плата за июль 2016 года в размере 8364,02 рублей;

-заработная плата за август 2016 года в размере 8885,98 рублей;

-заработная плата за сентябрь 2016 года в размере 8625 рублей;

-заработная плата за октябрь 2016 года в размере 8625 рублей;

-заработная плата за ноябрь 2016 года в размере 8625 рублей;

-заработная плата за декабрь 2016 года в размере 8625 рублей;

-заработная плата за январь 2017 года в размере 10717,55 рублей;

-заработная плата за февраль 2017 года в размере 4945,92 рублей;

-заработная плата за март 2017 года в размере 8902,66 рублей;

-заработная плата за апрель 2017 года в размере 9192,46 рублей;

-заработная плата за май 2017 года в размере 9194,46 рублей;

-заработная плата за июнь 2017 года в размере 9192,46 рублей;

-заработная плата за июль 2017 года в размере 9192,46 рублей;

-заработная плата за август 2017 года в размере 9192,46 рублей;

-заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 11131,79 рублей;

-заработная плата за октябрь 2017 года в размере 13659,57 рублей;

-заработная плата за ноябрь 2017 года в размере 13038,68 рублей;

-заработная плата за декабрь 2017 года в размере 13038,68 рублей;

-заработная плата за январь 2018 года в размере 10912,35 рублей;

-заработная плата за февраль 2018 года в размере 11579,50 рублей;

-заработная плата за март 2018 года в размере 12340,18 рублей;

-заработная плата за апрель 2018 года в размере 12961,08 рублей;

-заработная плата за май 2018 года в размере 12837,45 рублей;

-заработная плата за июнь 2018 года в размере 25105,34 рублей;

-заработная плата за июль 2018 года в размере 1241,78 рублей;

-заработная плата за август 2018 года в размере 14280,46 рублей;

-заработная плата за сентябрь 2018 года в размере 12417,79 рублей;

-заработная плата за октябрь 2018 года в размере 13027,79 рублей;

-заработная плата за ноябрь 2018 года в размере 13038,68 рублей;

-заработная плата за декабрь 2018 года в размере 12961,08 рублей;

-заработная плата за январь 2019 года в размере 12972 рублей;

-заработная плата за февраль 2019 года в размере 12972 рублей;

-заработная плата за март 2019 года в размере 12972 рублей.

Всего за период с 01.03.2016 г. по 31.03.2019 г. по табелям учета рабочего времени со внесенными в них заведомо ложными сведения относительно выполненных работ ФИО1, составленным ФИО5, были необоснованно начислены 394444,15 рублей (с учетом НДФЛ), и на зарплатную банковскую карту с лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ПАО АКБ «Авангард», и на зарплатную банковскую карту с лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ККО «Оренбург-Перовский» АО «Альфа-Банк», за тот же период времени выплачены деньги в сумме 343197,16 рублей (без учета НДФЛ), перечисленные из фонда заработной платы МКП «ОГПТ» (а в последствии, с 01.06.2017 года ввиду реорганизации предприятия из МКП «ОГПТ» – из фонда заработной платы МКП «ОПП»), с расчетным счетом №, зарегистрированным в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

адрес>, а также с расчетным счетом №, зарегистрированным в АО «Альфа-Банк», расположенным по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени ФИО5 поступившие на зарплатные банковские карты ФИО8 деньги обналичил посредством снятия денег при помощи данных банковских карт с банкоматов города Оренбурга, а именно, с зарплатной банковской карты ФИО8 с лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ККО «Оренбург-Перовский» АО «Альфа-Банк», с банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с зарплатной банковской карты ФИО8 с лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ПАО АКБ «Авангард», с банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и обратил их в свою пользу, всего на общую сумму 343197,16 рублей.

Тем самым ФИО5, действуя умышленно, используя своё служебное положение мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургский городской пассажирский транспорт» МО «город Оренбург», а после реорганизации - МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО «город Оренбург», путем обмана, из корыстной заинтересованности похитил денежные средства из фонда заработной платы указанного Предприятия в сумме 343197,16 рублей, причинив своими действиями Предприятию материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Он же, ФИО5, работая с 01.03.2009 года в должности мастера по ремонту тяговых подстанций и кабельной сети (далее – мастер) в Муниципальном казенном предприятии «Оренбургский городской пассажирский транспорт» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее – МКП «ОГПТ»), назначенный на эту должность п.19 приказа директора МКП «ОГПТ» №ДД.ММ.ГГГГ. «О приеме работника на работу», продолжая после перевода (ввиду реорганизации предприятия из МКП «ОГПТ» в Муниципальное казенное предприятие «Оренбургские пассажирские перевозки» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее МКП «ОПП») работать с 01.06.2017г. в той же должности, и являясь должностным лицом, умышленно, из корыстной заинтересованности, совершил служебный подлог, поскольку вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени членов бригад по ремонту оборудования ТП и КЛ, являющиеся официальными документами, поскольку они удостоверяют юридический факт нахождения работника на рабочем месте и исполнение им своих трудовых функций, влекущем обязанность работодателя выплатить ему заработную плату за выполненный труд, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Администрации г.Оренбург от 15.02.2017г. №459 «О реорганизации муниципального казенного предприятия «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» реорганизовано путем присоединения к нему муниципального казенного предприятия «Оренбургский городской пассажирский транспорт» муниципального образования «город Оренбург».

Так, в соответствии с должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной 15.06.2011 года директором МКП «Оренбургский городской пассажирский транспорт» МО г.Оренбург, ФИО5 относится к категории руководитель, осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1), отвечает за выполнение плана и качества производимых работ на ТП и КЛ, ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

В соответствии с Должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года, ФИО5 относится к категории руководитель (раздел 1 п.1.1), осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1 п.1.3), ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.2.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

Таким образом, ФИО5 является должностным лицом в указанной организации и в силу своего служебного положения и занимаемой должности выполняет организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом вверенного ему структурного подразделения, и работниками, находящимися в его служебном подчинении, а также выполняет административно-хозяйственные функции, заключающиеся в том, что он наделен полномочиями по управлению закрепленным за ним техническим оборудованием, организации ее технического обслуживания, эксплуатации и ремонта; по составлению табелей учета рабочего времени.

ФИО5, достоверно зная, что 29.02.2016 года сотрудник МКП «ОПП» ФИО1, принятый приказом начальника МКП «Оренбургского городского пассажирского транспорта» МО г.Оренбург №-ДД.ММ.ГГГГ. на работу электромонтером по ремонту оборудования тяговых подстанций с 29.02.2016 года и вошедший в его подчинение как мастер по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий, после ознакомления с условиями труда и размером заработной платы заявил о своем нежелании работать и намерении незамедлительно уволиться из МКП «ОГПТ» по собственному желанию, не позднее 29.02.2016 года сформировал преступный умысел, направленный на умышленное хищение денежных средств из фонда заработной платы указанного предприятия в целях личного обогащения, путем внесения заведомо ложных сведений в табели учета рабочего времени члена бригады по ремонту оборудования ТП и КЛ и незаконного начисления ФИО7 заработной платы, в целях ее дальнейшего получения за работника.

Реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества, ФИО5 29.02.2016г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> используя свое служебное положение, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих МКП «ОГПТ», заявление об увольнении по собственному желанию из указанной организации, написанное ФИО1 по его предложению, руководству предприятия не передал, тайно уничтожил его, что позволило ФИО7 числиться на предприятии в период с 29.02.2016г. по 26.04.2019г. в качестве работника, а позднее, в марте 2016 года, полученную обманным путем от ФИО8, не осведомленного о его преступных намерениях, банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ПАО АКБ «Авангард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для начисления ему заработной платы как электромонтеру по ремонту оборудования тяговых подстанций МКП «ОГПТ», под предлогом необходимости сдачи в бухгалтерию предприятия в связи с якобы имевшим место его увольнением, оставил себе для обналичивания денежных средств, поступающих на нее, и последующего их хищения. 

А также, в ноябре 2018 года, обманным путем от ФИО8, не осведомленного о его преступных намерениях, получил банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ККО «Оренбург-Перовский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> для начисления ему заработной платы как электромонтеру по ремонту оборудования тяговых подстанций МКП «ОГПТ», под предлогом необходимости сдачи в бухгалтерию Предприятия, в связи с якобы имевшим место его увольнением, оставил себе для обналичивания денежных средств, поступающих на нее, и последующего их хищения.

В целях хищения денежных средств предприятия, необоснованно начисленных ФИО7 в качестве аванса и заработной платы за фактически не отработанное время, ФИО5 в дневное время, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> воспользовавшись своим служебным положением и предоставленными ему как мастеру по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «ОГПТ» служебными полномочиями, предусмотренными пунктами раздела 1, пункта 3 раздела 2 его Должностной инструкции, утвержденной директором МКП «ОГПТ» от 15.06.2011г. (а в дальнейшем в соответствии с п.1.1, п.1.3 раздела 1, п.2.3 раздела 2 Должностной инструкции мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года), предоставляющими ему право осуществления руководства бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ, и составления табелей учета рабочего времени, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение указанных пунктов его Должностных инструкций, достоверно зная, что ФИО1 в марте месяце 2016 года трудовые обязанности в МКП «ОГПТ» не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы не возникло, 14.03.2016 г. передал в бухгалтерию сведения о якобы фактически отработанном времени ФИО1 в полном объеме, а затем 28.03.2016 г. совершил служебный подлог и внес заведомо ложные сведения о якобы отработанном в полном объеме ФИО1 времени в табель учета рабочего времени МКП «ОГПТ» за март 2016 года, которые передал в бухгалтерию.

При этом ФИО5 внес в указанное время и указанном месте в графы напротив фамилии «ФИО1» табеля учета рабочего времени подчиненных ему работников за март 2016 года за даты с 01 по 31 марта 2016 года цифру «8», означающую восьмичасовой рабочий день, которые передал в бухгалтерию. 

При этом ФИО5 понимал и осознавал, что табели учета рабочего времени являются официальными документами, поскольку они удостоверяют юридический факт нахождения работника на рабочем месте и исполнение им своих трудовых функций, влекущем обязанность работодателя выплатить ему заработную плату за выполненный труд.

При этом начальник энергослужбы МКП «ОГПТ» ФИО9, не знавший о преступных намерениях ФИО5 и не осведомленный об отсутствии ФИО8 на рабочем месте, подписал табель учета рабочего времени работника ФИО8 за март 2016 года, содержащий недостоверные сведения об исполнении ФИО1 в марте месяце 2016 года трудовых обязанностей по должности электромонтера по ремонту оборудования тяговых подстанций, на основании которого в МКП «ОГПТ» два раза в марте 2016 г. не осведомленному о преступных намерениях ФИО7, полагавшему себя уволенным с предприятия по собственному желанию, были начислены для перечисления на банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в ПАО АКБ «Авангард», денежные средства за период работы с 01.03.2016 г. по 31.03.2016 г. в качестве аванса и заработной платы, а всего на общую сумму 7418,88 рублей (с учетом НДФЛ).

Продолжая преступную деятельность, направленную на хищение денежных средств Предприятия, ФИО5, действуя также умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, достоверно зная, что ФИО1 в МКП «ОГПТ» в период с 29.02.2016г. о 16.04.2019г. не работал, трудовые обязанности не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы не возникло, являясь должностным лицом, аналогичным образом, в период с 14.04.2016г. по 31.03.2019г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с использованием своего служебного положения, не позднее 14 числа каждого отчетного месяца передавал в бухгалтерию сведения о якобы фактически отработанном времени ФИО1 в полном объеме, а затем не позднее 28 числа каждого отчетного месяца совершал служебный подлог и вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени МКП «ОГПТ» (а с 01.06.2017 в табели учета рабочего времени МКП «ОПП»), являющиеся официальными документами, о якобы отработанном в полном объеме ФИО1 времени в отчетном месяце, которые передавал в бухгалтерию, в том числе за:

-апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года;

-январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года;

-январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года;

-январь, февраль, март 2019 года.

Согласно указанным табелям учета рабочего времени, в каждом из них в графе напротив фамилии «ФИО1» была проставлена цифра «8», означающая восьмичасовой рабочий день. Перечисленные выше табели учета рабочего времени, являющиеся официальными документами, с внесенными в них заведомо ложными сведениями ФИО5 удостоверил своей подписью и передал в бухгалтерию.

Всего за период с 29.02.2016 г. по 01.04.2019 года ФИО5 оформил 37 табелей учета рабочего времени, содержащих заведомо ложные сведения, касающиеся трудовой деятельности ФИО8, по которым после утверждения их руководством МКП «ОГПТ», а после реорганизации - МКП «ОПП» с 01.06.2017 года, на имя ФИО8 было перечислено на указанные банковские зарплатные карты ФИО8, которые в указанный период времени ФИО5 обналичил посредством снятия денег при помощи данных банковских карт с банкоматов города Оренбурга, и обратил их в свою пользу, всего на общую сумму 343197,16 рублей, причинив своими действиями Предприятию материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО5, работая с 01.03.2009 года в должности мастера по ремонту тяговых подстанций и кабельной сети (далее – мастер) в Муниципальном казенном предприятии «Оренбургский городской пассажирский транспорт» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее – МКП «ОГПТ»), назначенный на эту должность п.19 приказа директора МКП «ОГПТ» №-к от 01.03.2009г. «О приеме работника на работу», продолжая после перевода (ввиду реорганизации предприятия из МКП «ОГПТ» в Муниципальное казенное предприятие «Оренбургские пассажирские перевозки» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее МКП «ОПП») работать с 01.06.2017г. в той же должности, и являясь должностным лицом, умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение мастера в МКП «ОПП», путем обмана и служебных подлогов в период с 15.12.2015г. по 01.04.2019г. совершил хищение денежных средств из фонда заработной платы МКП «ОПП», а также вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени членов бригад по ремонту оборудования ТП и КЛ, являющиеся официальными документами, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Администрации г.Оренбург от 15.02.2017г. №459 «О реорганизации муниципального казенного предприятия «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» реорганизовано путем присоединения к нему муниципального казенного предприятия «Оренбургский городской пассажирский транспорт» муниципального образования «город Оренбург».

Так, в соответствии с должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором МКП «Оренбургский городской пассажирский транспорт» МО г.Оренбург, ФИО5 относится к категории руководитель, осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1), отвечает за выполнение плана и качества производимых работ на ТП и КЛ, ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

В соответствии с Должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года, ФИО5 относится к категории руководитель (раздел 1 п.1.1), осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1 п.1.3), ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.2.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

Таким образом, ФИО5 является должностным лицом в указанной организации и в силу своего служебного положения и занимаемой должности выполняет организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом вверенного ему структурного подразделения, и работниками, находящимися в его служебном подчинении, а также выполняет административно- хозяйственные функции, заключающиеся в том, что он наделен полномочиями по управлению закрепленным за ним техническим оборудованием, организации ее технического обслуживания, эксплуатации и ремонта; по составлению табелей учета рабочего времени.

ФИО5, достоверно зная, что 15.12.2015 года сотрудник МКП «ОГПТ» ФИО2, принятый приказом начальника МКП «Оренбургского городского пассажирского транспорта» МО г.Оренбург №ДД.ММ.ГГГГ. на работу электромонтером по ремонту оборудования тяговых подстанций с 15.12.2015 года и вошедший в его подчинение как мастер по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий, после ознакомления с условиями труда и размером заработной платы заявил о своем нежелании работать и намерении незамедлительно уволиться из МКП «ОГПТ» по собственному желанию, не позднее 15.12.2015 года сформировал преступный умысел, направленный на умышленное хищение денежных средств из фонда заработной платы указанного предприятия в целях личного обогащения, путем обмана, выразившегося во внесении заведомо ложных сведений в табели учета рабочего времени члена бригады по ремонту оборудования ТП и КЛ и незаконного начисления ФИО2 заработной платы, в целях ее дальнейшего получения за работника.

Реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества, ФИО5 15.12.2015г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> используя свое служебное положение, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих МКП «ОГПТ», заявление об увольнении по собственному желанию из указанной организации, написанное ФИО2 по его предложению, руководству предприятия не передал, тайно уничтожил его, что позволило ФИО2 числиться на предприятии в период с 15.12.2015г. по 25.04.2019г. в качестве работника, а позднее, в декабре 2015 года, полученную обманным путем от ФИО2, не осведомленного о его преступных намерениях, банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ПАО АКБ «Авангард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для начисления ему заработной платы как электромонтеру по ремонту оборудования тяговых подстанций МКП «ОГПТ», под предлогом необходимости сдачи в бухгалтерию предприятия в связи с якобы имевшим место его увольнением, оставил себе для обналичивания денежных средств, поступающих на нее, и последующего их хищения. 

А также, в ноябре 2018 года, обманным путем от ФИО2, не осведомленного о его преступных намерениях, получил банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ККО «Оренбург-Перовский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> для начисления ему заработной платы как электромонтеру по ремонту оборудования тяговых подстанций МКП «ОГПТ», под предлогом необходимости сдачи в бухгалтерию Предприятия, в связи с якобы имевшим место его увольнением, оставил себе для обналичивания денежных средств, поступающих на нее, и последующего их хищения.

В целях хищения денежных средств предприятия, необоснованно начисленных ФИО2 в качестве аванса и заработной платы за фактически не отработанное время, ФИО5 в дневное время, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> воспользовавшись своим служебным положением и предоставленными ему как мастеру по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «ОГПТ» служебными полномочиями, предусмотренными пунктами раздела 1, пункта 3 раздела 2 его Должностной инструкции, утвержденной директором МКП «ОГПТ» от 15.06.2011г. (а в дальнейшем в соответствии с п.1.1, п.1.3 раздела 1, п.2.3 раздела 2 Должностной инструкции мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года), предоставляющими ему право осуществления руководства бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ, и составления табелей учета рабочего времени, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение указанных пунктов его Должностных инструкций, достоверно зная, что ФИО2 в декабре месяце 2015 года трудовые обязанности в МКП «ОГПТ» не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы не возникло, 28.12.2015 г., действуя путем обмана, совершил служебный подлог и внес заведомо ложные сведения о якобы отработанном в полном объеме ФИО2 времени в табель учета рабочего времени МКП «ОГПТ» за декабрь 2015 года, которые передал в бухгалтерию.

При этом начальник энергослужбы МКП «ОГПТ» ФИО9, не знавший о преступных намерениях ФИО5 и не осведомленный об отсутствии ФИО2 на рабочем месте, подписал табель учета рабочего времени работника ФИО2 за декабрь 2015 года, содержащий недостоверные сведения об исполнении ФИО2 в декабре месяце 2015 года трудовых обязанностей по должности электромонтера по ремонту оборудования тяговых подстанций, на основании которого в МКП «ОГПТ» один раз в декабре 2015 г. не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, полагавшему себя уволенным с предприятия по собственному желанию, были начислены для перечисления на банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ПАО АКБ «Авангард», денежные средства за период работы с 15.12.2015 г. по 31.12.2015 г. в качестве аванса и заработной платы, а всего на общую сумму 3727,36 рублей (с учетом НДФЛ).

Продолжая преступную деятельность, направленную на хищение денежных средств Предприятия, ФИО5, действуя также умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, достоверно зная, что ФИО2 трудовые обязанности в МКП «ОГПТ» не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы не возникло, аналогичным образом, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в период времени с 14.01.2016г. по 28.03.2019г., действуя путем обмана, внес в табели учета его рабочего времени заведомо ложные сведения о якобы отработанном им в полном объеме времени в МКП «ОГПТ» (а с 01.06.2017 года ввиду реорганизации предприятия – МКП «ОПП»), подписал их, сдал в бухгалтерию, по которым после утверждения их руководством Предприятия была начислена следующая заработная плата (с учетом НДФЛ):

-заработная плата за январь 2016 года в размере 7135,06 рублей;

-заработная плата за февраль 2016 года в размере 7134,60 рублей;

-заработная плата за март 2016 года в размере 7134,60 рублей;

-заработная плата за апрель 2016 года в размере 7134,60 рублей;

-заработная плата за май 2016 года в размере 7134,60 рублей;

-заработная плата за июнь 2016 года в размере 7134,60 рублей;

-заработная плата за июль 2016 года в размере 8525 рублей;

-заработная плата за август 2016 года в размере 8525 рублей;

-заработная плата за сентябрь 2016 года в размере 8525,46 рублей;

-заработная плата за октябрь 2016 года в размере 8525 рублей;

-заработная плата за ноябрь 2016 года в размере 16044,44 рублей;

-заработная плата за декабрь 2016 года в размере 784,09 рублей;

-заработная плата за январь 2017 года в размере 9943,91 рублей;

-заработная плата за февраль 2017 года в размере 7306,09 рублей;

-заработная плата за март 2017 года в размере 8625 рублей;

-заработная плата за апрель 2017 года в размере 8625 рублей;

-заработная плата за май 2017 года в размере 8628 рублей;

-заработная плата за июнь 2017 года в размере 8625 рублей;

-заработная плата за июль 2017 года в размере 12509,31 рублей;

-заработная плата за август 2017 года в размере 5460 рублей;

-заработная плата за сентябрь 2017 года в размере 9971,19 рублей;

-заработная плата за октябрь 2017 года в размере 12254,39 рублей;

-заработная плата за ноябрь 2017 года в размере 11627,74 рублей;

-заработная плата за декабрь 2017 года в размере 20913,57 рублей;

-заработная плата за январь 2018 года в размере 1283,80 рублей;

-заработная плата за февраль 2018 года в размере 7676,66 рублей;

-заработная плата за март 2018 года в размере 11070,73 рублей;

-заработная плата за апрель 2018 года в размере 11627,74 рублей;

-заработная плата за май 2018 года в размере 12837,45 рублей;

-заработная плата за июнь 2018 года в размере 12837,45 рублей;

-заработная плата за июль 2018 года в размере 12330,44 рублей;

-заработная плата за август 2018 года в размере 12837,45 рублей;

-заработная плата за сентябрь 2018 года в размере 12837,45 рублей;

-заработная плата за октябрь 2018 года в размере 12837,45 рублей;

-заработная плата за ноябрь 2018 года в размере 12837,45 рублей;

-заработная плата за декабрь 2018 года в размере 12837,45 рублей;

-заработная плата за январь 2019 года в размере 12972 рублей;

-заработная плата за февраль 2019 года в размере 12972 рублей;

-заработная плата за март 2019 года в размере 12972 рублей.

Всего за период с 15.12.2015 г. по 31.03.2019 г. по табелям учета рабочего времени с внесенными в них заведомо ложными сведения относительно выполненных работ ФИО2, составленным ФИО5, были необоснованно начислены 394721,13 рублей (с учетом НДФЛ), и на зарплатную банковскую карту с лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ККО «Оренбург-Перовский» АО «Альфа-Банк», и на зарплатную банковскую карту с лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ПАО АКБ «Авангард», за тот же период времени выплачены деньги в сумме 351105 рублей (без учета НДФЛ), перечисленные из фонда заработной платы МКП «ОГПТ» (а в последствии, с 01.06.2017 года ввиду реорганизации предприятия из МКП «ОГПТ» – из фонда заработной платы МКП «ОПП»), с расчетным счетом №, зарегистрированным в ПАО АКБ «Авангард» по адресу: 

<

адрес>, а также с расчетным счетом №, зарегистрированным в АО «Альфа-Банк», расположенным по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени ФИО5 поступившие на зарплатные банковские карты ФИО2 деньги обналичил посредством снятия денег при помощи данных банковских карт с банкоматов города Оренбурга, а именно, с зарплатной банковской карты ФИО2 с лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ККО «Оренбург-Перовский» АО «Альфа-Банк», с банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с зарплатной банковской карты ФИО2 с лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ПАО АКБ «Авангард», с банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и обратил их в свою пользу, всего на общую сумму 351105 рублей.

Тем самым ФИО5, действуя умышленно, используя своё служебное положение мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургский городской пассажирский транспорт» МО «город Оренбург», а после реорганизации - МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО «город Оренбург», путем обмана, из корыстной заинтересованности похитил денежные средства из фонда заработной платы указанного Предприятия в сумме 351105 рублей, причинив своими действиями Предприятию материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Он же, ФИО5, работая с 01.03.2009 года в должности мастера по ремонту тяговых подстанций и кабельной сети (далее – мастер) в Муниципальном казенном предприятии «Оренбургский городской пассажирский транспорт» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее – МКП «ОГПТ»), назначенный на эту должность п.19 приказа директора МКП «ОГПТ» №-к от 01.03.2009г. «О приеме работника на работу», продолжая после перевода (ввиду реорганизации предприятия из МКП «ОГПТ» в Муниципальное казенное предприятие «Оренбургские пассажирские перевозки» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее МКП «ОПП») работать с 01.06.2017г. в той же должности, и являясь должностным лицом, умышленно, из корыстной заинтересованности, совершил служебный подлог, поскольку вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени членов бригад по ремонту оборудования ТП и КЛ, являющиеся официальными документами, поскольку они удостоверяют юридический факт нахождения работника на рабочем месте и исполнение им своих трудовых функций, влекущем обязанность работодателя выплатить ему заработную плату за выполненный труд, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Администрации г.Оренбург от 15.02.2017г. №459 «О реорганизации муниципального казенного предприятия «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» реорганизовано путем присоединения к нему муниципального казенного предприятия «Оренбургский городской пассажирский транспорт» муниципального образования «город Оренбург».

Так, в соответствии с должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной 15.06.2011 года директором МКП «Оренбургский городской пассажирский транспорт» МО г.Оренбург, ФИО5 относится к категории руководитель, осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1), отвечает за выполнение плана и качества производимых работ на ТП и КЛ, ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

В соответствии с Должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года, ФИО5 относится к категории руководитель (раздел 1 п.1.1), осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1 п.1.3), ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.2.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

Таким образом, ФИО5 является должностным лицом в указанной организации и в силу своего служебного положения и занимаемой должности выполняет организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом вверенного ему структурного подразделения, и работниками, находящимися в его служебном подчинении, а также выполняет административно-хозяйственные функции, заключающиеся в том, что он наделен полномочиями по управлению закрепленным за ним техническим оборудованием, организации ее технического обслуживания, эксплуатации и ремонта; по составлению табелей учета рабочего времени.

ФИО5, достоверно зная, что 15.12.2015 года сотрудник МКП «ОГПТ» ФИО2, принятый приказом начальника МКП «Оренбургского городского пассажирского транспорта» МО г.Оренбург № ДД.ММ.ГГГГ. на работу электромонтером по ремонту оборудования тяговых подстанций с 15.12.2015 года и вошедший в его подчинение как мастер по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий, после ознакомления с условиями труда и размером заработной платы заявил о своем нежелании работать и намерении незамедлительно уволиться из МКП «ОГПТ» по собственному желанию, не позднее 15.12.2015 года сформировал преступный умысел, направленный на умышленное хищение денежных средств из фонда заработной платы указанного предприятия в целях личного обогащения путем внесения заведомо ложных сведений в табели учета рабочего времени члена бригады по ремонту оборудования ТП и КЛ и незаконного начисления ФИО2 заработной платы в целях ее дальнейшего получения за работника.

Реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества, ФИО5 15.12.2015г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> используя свое служебное положение, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих МКП «ОГПТ», заявление об увольнении по собственному желанию из указанной организации, написанное ФИО2 по его предложению, руководству предприятия не передал, тайно уничтожил его, что позволило ФИО2 числиться на предприятии в период с 15.12.2015г. по 25.04.2019г. в качестве работника, а позднее, в декабре 2015 года, полученную обманным путем от ФИО2, не осведомленного о его преступных намерениях, банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ПАО АКБ «Авангард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, для начисления ему заработной платы как электромонтеру по ремонту оборудования тяговых подстанций МКП «ОГПТ» под предлогом необходимости сдачи в бухгалтерию предприятия в связи с якобы имевшим место его увольнением, оставил себе для обналичивания денежных средств, поступающих на нее, и последующего их хищения. 

А также, в ноябре 2018 года, обманным путем от ФИО2, не осведомленного о его преступных намерениях, получил банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении ККО «Оренбург-Перовский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для начисления ему заработной платы как электромонтеру по ремонту оборудования тяговых подстанций МКП «ОГПТ», под предлогом необходимости сдачи в бухгалтерию Предприятия в связи с якобы имевшем место его увольнением, оставил себе для обналичивания денежных средств, поступающих на нее, и последующего их хищения.

В целях хищения денежных средств предприятия, необоснованно начисленных ФИО2 в качестве аванса и заработной платы за фактически не отработанное время, ФИО5 в дневное время, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> воспользовавшись своим служебным положением и предоставленными ему как мастеру по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «ОГПТ» служебными полномочиями, предусмотренными пунктами раздела 1, пункта 3 раздела 2 его Должностной инструкции, утвержденной директором МКП «ОГПТ» от 15.06.2011г. (а в дальнейшем в соответствии с п.1.1, п.1.3 раздела 1, п.2.3 раздела 2 Должностной инструкции мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года), предоставляющими ему право осуществления руководства бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ, и составления табелей учета рабочего времени, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение указанных пунктов его Должностных инструкций, достоверно зная, что ФИО2 в декабре месяце 2015 года трудовые обязанности в МКП «ОГПТ» не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы не возникло, 28.12.2015 г. совершил служебный подлог и внес заведомо ложные сведения о якобы отработанном в полном объеме ФИО2 времени в табель учета рабочего времени МКП «ОГПТ» за декабрь 2015 года, которые передал в бухгалтерию.

При этом ФИО5 внес в указанное время и указанном месте в графы напротив фамилии «ФИО2» табеля учета рабочего времени подчиненных ему работников за декабрь 2015 года за даты с 15 по 31 декабря 2015 года цифру «8», означающую восьмичасовой рабочий день, которые передал в бухгалтерию. 

При этом ФИО5 понимал и осознавал, что табели учета рабочего времени являются официальными документами, поскольку они удостоверяют юридический факт нахождения работника на рабочем месте и исполнение им своих трудовых функций, влекущем обязанность работодателя выплатить ему заработную плату за выполненный труд.

При этом начальник энергослужбы МКП «ОГПТ» ФИО9, не знавший о преступных намерениях ФИО5 и не осведомленный об отсутствии ФИО2 на рабочем месте, подписал табель учета рабочего времени работника ФИО2 за декабрь 2015 года, содержащий недостоверные сведения об исполнении ФИО2 в декабре месяце 2015 года трудовых обязанностей по должности электромонтера по ремонту оборудования тяговых подстанций, на основании которого в МКП «ОГПТ» один раз в декабре 2015 г. не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, полагавшему себя уволенным с предприятия по собственному желанию, были начислены для перечисления на банковскую зарплатную карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в ПАО АКБ «Авангард», денежные средства за период работы с 15.12.2015 г. по 31.12.2015 г. в качестве заработной платы, а всего на общую сумму 3727,36 рублей (с учетом НДФЛ).

Продолжая преступную деятельность, направленную на хищение денежных средств Предприятия, ФИО5, действуя также умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, достоверно зная, что ФИО2 в МКП «ОГПТ» в период с 15.12.2015г. до 16.04.2019г. не работал, трудовые обязанности не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы не возникло, являясь должностным лицом, аналогичным образом в период с 14.01.2016г. по 28.03.2019г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с использованием своего служебного положения не позднее 14 числа каждого отчетного месяца передавал в бухгалтерию сведения о якобы фактически отработанном времени ФИО2 в полном объеме, а затем не позднее 28 числа каждого отчетного месяца совершал служебный подлог и вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени МКП «ОГПТ» (а с 01.06.2017г. - в табели учета рабочего времени МКП «ОПП»), являющиеся официальными документами, о якобы отработанном в полном объеме ФИО2 времени в отчетном месяце, которые передавал в бухгалтерию, в том числе за:

-январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2016 года;

- январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года;

- январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2018 года;

-январь, февраль, март 2019 года.

Согласно указанным табелям учета рабочего времени, в каждом из них в графе напротив фамилии «ФИО2» была проставлена цифра «8», означающая восьмичасовой рабочий день. Перечисленные выше табели учета рабочего времени, являющиеся официальными документами, с внесенными в них заведомо ложными сведениями ФИО5 удостоверил своей подписью и передал в бухгалтерию.

Всего за период с 15.12.2015 г. по 01.04.2019 года ФИО5 оформил 40 табелей учета рабочего времени, содержащих заведомо ложные сведения, касающиеся трудовой деятельности ФИО2, по которым после утверждения их руководством МКП «ОГПТ», а после реорганизации - МКП «ОПП» с ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО2 было перечислено на указанные банковские зарплатные карты ФИО2, которые в указанный период времени ФИО5 обналичил посредством снятия денег при помощи данных банковских карт с банкоматов города Оренбурга, и обратил их в свою пользу, всего на общую сумму 351105 рублей, причинив своими действиями Предприятию материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО5, работая с 01.03.2009 года в должности мастера по ремонту тяговых подстанций и кабельной сети (далее – мастер) в Муниципальном казенном предприятии «Оренбургский городской пассажирский транспорт» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее – МКП «ОГПТ»), назначенный на эту должность п.19 приказа директора МКП «ОГПТ» №ДД.ММ.ГГГГ. «О приеме работника на работу», продолжая после перевода (ввиду реорганизации предприятия из МКП «ОГПТ» в Муниципальное казенное предприятие «Оренбургские пассажирские перевозки» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее МКП «ОПП») работать с 01.06.2017г. в той же должности, и являясь должностным лицом, умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение мастера в МКП «ОПП», путем обмана и служебных подлогов в период с 01.01.2019г. по 01.04.2019г. совершил хищение денежных средств из фонда заработной платы МКП «ОПП», а также вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени членов бригад по ремонту оборудования ТП и КЛ, являющиеся официальными документами, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Администрации г.Оренбург от 15.02.2017 №459 «О реорганизации муниципального казенного предприятия «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» реорганизовано путем присоединения к нему муниципального казенного предприятия «Оренбургский городской пассажирский транспорт» муниципального образования «город Оренбург».

В соответствии с Должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года, ФИО5 относится к категории руководитель (раздел 1 п.1.1), осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1 п.1.3), ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.2.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

Таким образом, ФИО5 является должностным лицом в указанной организации и в силу своего служебного положения и занимаемой должности выполняет организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом вверенного ему структурного подразделения, и работниками, находящимися в его служебном подчинении, а также выполняет административно- хозяйственные функции, заключающиеся в том, что он наделен полномочиями по управлению закрепленным за ним техническим оборудованием, организации ее технического обслуживания, эксплуатации и ремонта; по составлению табелей учета рабочего времени.

ФИО5 достоверно знал о том, что ФИО3, работающий в его подчинении с 01.03.2009 года в соответствии с приказом начальника МКП «ОГПТ» №-ДД.ММ.ГГГГ. в МКП «ОПП» электромонтером по ремонту оборудования тяговых подстанций, одновременно, в соответствии с приказом генерального директора ФГУП Оренбургской области «Международный аэропорт Оренбург» №-л ДД.ММ.ГГГГ. принят с 11.08.2010 года на должность начальника смены досмотра службы авиационной безопасности ФГУП «Международный аэропорт «Оренбург» и был обязан выходить на работу в соответствии с графиками работы, установленными в каждой из указанных организаций.

Между тем, в виду особенностей графика работы в указанных организациях и их пересечения по времени, ФИО3 не имел возможности одновременно выходить на работу в МКП «ОПП» и ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург», о чем в момент трудоустройства в ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург» он поставил в известность своего непосредственного начальника – мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО г. Оренбург ФИО5, который заверил его, что согласует его отсутствие с руководством МКП «ОПП» и разрешил отсутствовать на работе в МКП «ОПП» на время выхода на работу в ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург». 

В дальнейшем, не позднее декабря 2018 года ФИО5 сформировал преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из фонда заработной платы МКП «ОПП», в связи с чем он составил преступный план, согласно которому он принял решение, действуя путем обмана, вышестоящему руководству достоверную информацию об отсутствии ФИО3 на рабочем месте не сообщать, в табели учета рабочего времени вносить заведомо ложные сведения о нахождении мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий ФИО3 на рабочем месте в МКП «ОПП» и исполнении им своих трудовых обязанностей в течение отчетного месяца в полном объеме, а в дальнейшем, под предлогом возврата в бухгалтерию необоснованно полученных ФИО3 денег за время отсутствия его на рабочем месте, обманным путем завладеть ими в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО «город Оренбург», необоснованно начисленных ФИО3 денежных средств за фактически не отработанное время, в дневное время, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> воспользовавшись своим служебным положением и предоставленными ему как мастеру по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО «г.Оренбург» служебными полномочиями, предусмотренными п.1.1, п.1.3 раздела 1, п.2.3 раздела 2 Должностной инструкции мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» ДД.ММ.ГГГГ, предоставляющими ему право осуществления руководства бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ, и составления табелей учета рабочего времени, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение указанных пунктов его Должностных инструкций, достоверно зная, что ФИО3 10, 14, 18, 22, 30 января 2019 года, трудовые обязанности в МКП «ОПП» не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы за указанные даты не возникло, 14.01.2019 г. передал в бухгалтерию сведения о якобы фактически отработанном времени ФИО3 в полном объеме, а затем 28.01.2019 г. совершил служебный подлог и внес заведомо ложные сведения о якобы отработанном в полном объеме ФИО3 рабочем времени в табель учета рабочего времени МКП «ОПП» за январь 2019 года, которые передал в бухгалтерию. 

Начальник энергослужбы МКП «ОПП» ФИО9, не знавший о преступных намерениях ФИО5 и не осведомленный об отсутствии ФИО3 на рабочем месте 10, 14, 18, 22, 30 января 2019 года, подписал табель учета рабочего времени за январь 2019 года, на основании которого в МКП «ОПП» ФИО3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО5, были начислены для перечисления на зарплатную банковскую карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении АО «АльфаБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства за период работы с 01.01.2019 г. по 31.01.2019 г. в качестве аванса и заработной платы, всего на общую сумму 12972 рублей (с учетом НДФЛ).

Продолжая преступную деятельность, направленную на хищение денежных средств Предприятия, ФИО5, действуя также умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, аналогичным образом в период с 14.02.2019г. по 28.03.2019г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с использованием своего служебного положения, 14 февраля и 14 марта 2019 года, действуя путем обмана, передавал в бухгалтерию заведомо ложные сведения о якобы фактически отработанном ФИО3 рабочем времени в полном объеме, а затем не позднее 28 февраля и 28 марта 2019 года совершал служебный подлог и вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени МКП «ОПП», являющиеся официальными документами, о якобы отработанном в полном объеме ФИО3 времени в отчетном месяце, которые передавал в бухгалтерию, по которым начислялась зарплата (с учетом НДФЛ), в том числе за: 

-заработная плата за февраль 2019 года в размере 13639,15 рублей;

-заработная плата за март 2019 года в размере 13639,15 рублей.

Всего за период с 01.01.2019 по 31.03.2019 г. по табелям учета рабочего времени с внесенными в них заведомо ложными сведения относительно выполненных работ ФИО3, составленным ФИО5, были начислены 40250,30 рублей (с учетом НДФЛ), и на зарплатную банковскую карту с лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении АО «АльфаБанк», за тот же период времени выплачены деньги в сумме 35017,76 рублей (без учета НДФЛ), перечисленные из фонда заработной платы МКП «ОПП», с расчетным счетом №, зарегистрированным в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Из полученных ФИО3 денег в сумме 35017,76 рублей, заработная плата за 10, 14, 18, 22, 30 января 2019 года, 7, 11, 15, 19, 27 февраля 2019 года, 7, 11, 15, 19, 27 марта 2019 года выплачена ФИО3 необоснованно на общую сумму 10634,87 рублей, поскольку в указанные дни он на рабочем месте отсутствовал и трудовые обязанности не исполнял. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО5 15.04.2019г. в дневное рабочее время, находясь на своем рабочем месте, расположенном в городе Оренбурге по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> используя свое служебное положение, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих МКП «ОПП», получил от ФИО3, не осведомленного о его преступных намерениях, деньги в сумме 10634,87 рублей, путем обмана, под предлогом якобы предназначенных для внесения в бухгалтерию МКП «ОПП», которые присвоил и обратил в свою пользу.

Таким образом, ФИО5, действуя умышленно, используя своё служебное положение мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО г. Оренбург, путем обмана, из корыстной заинтересованности похитил денежные средства из фонда заработной платы МКП «ОПП» в сумме 10634,87 рублей, причинив своими действиями указанному предприятию материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО5, работая с 01.03.2009 года в должности мастера по ремонту тяговых подстанций и кабельной сети (далее – мастер) в Муниципальном казенном предприятии «Оренбургский городской пассажирский транспорт» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее – МКП «ОГПТ»), назначенный на эту должность п.19 приказа директора МКП «ОГПТ» №ДД.ММ.ГГГГ. «О приеме работника на работу», продолжая после перевода (ввиду реорганизации предприятия из МКП «ОГПТ» в Муниципальное казенное предприятие «Оренбургские пассажирские перевозки» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее МКП «ОПП») работать с 01.06.2017г. в той же должности, и являясь должностным лицом, умышленно, из корыстной заинтересованности, совершил служебный подлог, поскольку вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени членов бригад по ремонту оборудования ТП и КЛ, являющиеся официальными документами, поскольку они удостоверяют юридический факт нахождения работника на рабочем месте и исполнение им своих трудовых функций, влекущем обязанность работодателя выплатить ему заработную плату за выполненный труд, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Администрации г.Оренбург от 15.02.2017г. №459 «О реорганизации муниципального казенного предприятия «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» реорганизовано путем присоединения к нему муниципального казенного предприятия «Оренбургский городской пассажирский транспорт» муниципального образования «город Оренбург».

В соответствии с Должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года, ФИО5 относится к категории руководитель (раздел 1 п.1.1), осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1 п.1.3), ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.2.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

Таким образом, ФИО5 является должностным лицом в указанной организации и в силу своего служебного положения и занимаемой должности выполняет организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом вверенного ему структурного подразделения, и работниками, находящимися в его служебном подчинении, а также выполняет административно-хозяйственные функции, заключающиеся в том, что он наделен полномочиями по управлению закрепленным за ним техническим оборудованием, организации ее технического обслуживания, эксплуатации и ремонта; по составлению табелей учета рабочего времени.

ФИО5 достоверно знал о том, что ФИО3, работающий в его подчинении с 01.03.2009 года в соответствии с приказом начальника МКП «ОГПТ» №ДД.ММ.ГГГГ. в МКП «ОПП» электромонтером по ремонту оборудования тяговых подстанций, одновременно, в соответствии с приказом генерального директора ФГУП Оренбургской области «Международный аэропорт Оренбург» №-л ДД.ММ.ГГГГ. принят с 11.08.2010 года на должность начальника смены досмотра службы авиационной безопасности ФГУП «Международный аэропорт «Оренбург».

Между тем, в виду особенностей графика работы в указанных организациях и их пересечения по времени, ФИО3 не имел возможности одновременно выходить на работу в МКП «ОПП» и ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург», о чем в момент трудоустройства в ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург» он поставил в известность своего непосредственного начальника – мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО г. Оренбург ФИО5, который заверил его, что согласует его отсутствие с руководством МКП «ОПП» и разрешил отсутствовать на работе в МКП «ОПП» на время выхода на работу в ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург». 

В дальнейшем, не позднее декабря 2018 года ФИО5 сформировал преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из фонда заработной платы МКП «ОПП», в связи с чем он составил преступный план, согласно которому он принял решение, действуя путем обмана, вышестоящему руководству достоверную информацию об отсутствии ФИО3 на рабочем месте не сообщать, в табели учета рабочего времени вносить заведомо ложные сведения о нахождении мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий ФИО3 на рабочем месте в МКП «ОПП» и исполнении им своих трудовых обязанностей в течение отчетного месяца в полном объеме, а в дальнейшем под предлогом возврата в бухгалтерию необоснованно полученных ФИО3 денег за время отсутствия его на рабочем месте, обманным путем завладеть ими в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Предприятия необоснованно начисленных ФИО3 денежных средств за фактически не отработанное время, в дневное время, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> воспользовавшись своим служебным положением и предоставленными ему как мастеру по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО г.Оренбург служебными полномочиями, предусмотренными п.1.1, п.1.3 раздела 1, п.2.3 раздела 2 Должностной инструкции мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года, предоставляющими ему право осуществления руководства бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ, и составления табелей учета рабочего времени, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение указанных пунктов его Должностной инструкции, достоверно зная, что ФИО3 10, 14, 18, 22, 30 января 2019 года трудовые обязанности в МКП «ОПП» не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы за указанные даты не возникло, 14.01.2019 г. передал в бухгалтерию сведения о якобы фактически отработанном времени ФИО3 в полном объеме, а затем 28.01.2019 г. совершил служебный подлог и внес заведомо ложные сведения о якобы отработанном в полном объеме ФИО3 рабочем времени в табель учета рабочего времени МКП «ОПП» за январь 2019 года, которые передал в бухгалтерию. 

При этом ФИО5 понимал и осознавал, что табели учета рабочего времени являются официальными документами, поскольку они удостоверяют юридический факт нахождения работника на рабочем месте и исполнение им своих трудовых функций, влекущем обязанность работодателя выплатить ему заработную плату за выполненный труд.

Начальник энергослужбы МКП «ОПП» ФИО9, не знавший о преступных намерениях ФИО5 и не осведомленный об отсутствии ФИО3 на рабочем месте 10, 14, 18, 22, 30 января 2019 года, подписал табель учета рабочего времени за январь 2019 года, на основании которого в МКП «ОПП» ФИО3, не осведомленному о преступных намерениях ФИО5, были начислены для перечисления на его банковскую карту денежные средства за период работы с 01.01.2019 г. по 31.01.2019 г. в качестве аванса и заработной платы, всего на общую сумму 12972 рублей (с учетом НДФЛ).

Продолжая преступную деятельность, направленную на хищение денежных средств МКП «ОПП», ФИО5, действуя также умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, аналогичным образом, в период с 14.02.2019г. по 28.03.2019г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> с использованием своего служебного положения, не позднее 14 февраля и 14 марта 2019 года передавал в бухгалтерию сведения о якобы фактически отработанном ФИО3 рабочем времени в полном объеме, а затем не позднее 28 февраля и 28 марта 2019 года совершал служебный подлог и вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени МКП «ОПП», являющиеся официальными документами, о якобы отработанном в полном объеме ФИО3 времени в отчетном месяце, которые передавал в бухгалтерию, по которым начислялась зарплата (с учетом НДФЛ), в том числе за: 

-заработная плата за февраль 2019 года в размере 13639,15 рублей;

-заработная плата за март 2019 года в размере 13639,15 рублей.

При этом в каждом из табелей учета рабочего времени за январь, февраль, март 2019 года, в графе напротив фамилии «ФИО3» за указанные дни была проставлена цифра «8», означающая восьмичасовой рабочий день. Перечисленные выше табели учета рабочего времени, являющиеся официальными документами, с внесенными в них заведомо ложными сведениями ФИО5 удостоверил своей подписью и передал в бухгалтерию.

Всего за период с 01.01.2019 г. по 31.03.2019 года ФИО5 оформил 3 табеля учета рабочего времени, содержащих заведомо ложные сведения, касающиеся трудовой деятельности ФИО3, по которым после утверждения их руководством МКП «ОПП» были перечислены на зарплатную банковскую карту ФИО3 с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении АО «АльфаБанк», денежные средства за период работы с 01.01.2019 г. по 31.03.2019 г. в качестве аванса и заработной платы, всего на общую сумму 40250,30 рублей (с учетом НДФЛ), а выплачено 35017,76 рублей (без НДФЛ), из которых заработная плата за 10, 14, 18, 22, 30 января 2019 года, 7, 11, 15, 19, 27 февраля 2019 года, 7, 11, 15, 19, 27 марта 2019 года выплачена ФИО3 необоснованно на общую сумму 10634,87 рублей (без НДФЛ), поскольку в указанные дни он на рабочем месте отсутствовал и трудовые обязанности не исполнял.

В последующем ФИО5 15.04.2019 в дневное рабочее время, находясь на своем рабочем месте, расположенном в городе Оренбурге по адресу: 

<

адрес> действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих МКП «ОПП», получил путем обмана под предлогом якобы предназначенных для внесения в бухгалтерию МКП «ОПП» от ФИО3, не осведомленного о его преступных намерениях, деньги в сумме 10634,87 рублей, которые присвоил и обратил в свою пользу.

Таким образом, ФИО5, действуя умышленно, используя своё служебное положение мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО г. Оренбург, путем обмана, из корыстной заинтересованности похитил денежные средства из фонда заработной платы МКП «ОПП» в сумме 10634,87 рублей, причинив своими действиями указанному предприятию материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО5, работая с 01.03.2009 года в должности мастера по ремонту тяговых подстанций и кабельной сети (далее – мастер) в Муниципальном казенном предприятии «Оренбургский городской пассажирский транспорт» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее – МКП «ОГПТ»), назначенный на эту должность п.19 приказа директора МКП «ОГПТ» №-к от 01.03.2009г. «О приеме работника на работу», продолжая после перевода (ввиду реорганизации предприятия из МКП «ОГПТ» в Муниципальное казенное предприятие «Оренбургские пассажирские перевозки» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее МКП «ОПП») работать с 01.06.2017г. в той же должности, и являясь должностным лицом, умышленно, из корыстной заинтересованности, используя своё служебное положение мастера в МКП «ОПП», путем обмана и служебных подлогов в период с 01.01.2019г. по 01.04.2019г. совершил хищение денежных средств из фонда заработной платы МКП «ОПП», а также вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени членов бригад по ремонту оборудования ТП и КЛ, являющиеся официальными документами, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Администрации г.Оренбург от 15.02.2017г. №459 «О реорганизации муниципального казенного предприятия «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» реорганизовано путем присоединения к нему муниципального казенного предприятия «Оренбургский городской пассажирский транспорт» муниципального образования «город Оренбург».

В соответствии с Должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года, ФИО5 относится к категории руководитель (раздел 1 п.1.1), осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1 п.1.3), ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.2.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

Таким образом, ФИО5 является должностным лицом в указанной организации и в силу своего служебного положения и занимаемой должности выполняет организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом вверенного ему структурного подразделения, и работниками, находящимися в его служебном подчинении, а также выполняет административно- хозяйственные функции, заключающиеся в том, что он наделен полномочиями по управлению закрепленным за ним техническим оборудованием, организации ее технического обслуживания, эксплуатации и ремонта; по составлению табелей учета рабочего времени.

ФИО5 достоверно знал о том, что ФИО4, работающий в его подчинении с 01.03.2009 года в соответствии с приказом начальника МКП «ОГПТ» №-к от ДД.ММ.ГГГГ в МКП «ОПП» электромонтером по ремонту оборудования тяговых подстанций, одновременно, в соответствии с приказом генерального директора ФГУП Оренбургской области «Международный аэропорт Оренбург» №-л ДД.ММ.ГГГГ. принят с 11.08.2010 года на должность инспектора смены досмотра службы авиационной безопасности ФГУП «Международный аэропорт «Оренбург» и был обязан выходить на работу в соответствии с графиками работы, установленными в каждой из указанных организаций.

Между тем, в виду особенностей графика работы в указанных организациях и их пересечения по времени, ФИО4 не имел возможности одновременно выходить на работу в МКП «ОПП» и ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург», о чем в момент трудоустройства в ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург» он поставил в известность своего непосредственного начальника – мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО г. Оренбург ФИО5, который заверил его, что согласует его отсутствие с руководством МКП «ОПП» и разрешил отсутствовать на работе в МКП «ОПП» на время выхода на работу в ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург».

В дальнейшем, не позднее декабря 2018 года ФИО5 сформировал преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из фонда заработной платы МКП «ОПП», в связи с чем он составил преступный план, согласно которому он принял решение, действуя путем обмана, вышестоящему руководству достоверную информацию об отсутствии ФИО4 на рабочем месте не сообщать, в табели учета рабочего времени вносить заведомо ложные сведения о нахождении мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий ФИО4 на рабочем месте в МКП «ОПП» и исполнении им своих трудовых обязанностей в течение отчетного месяца в полном объеме, а в дальнейшем под предлогом возврата в бухгалтерию необоснованно полученных ФИО4 денег за время отсутствия его на рабочем месте, обманным путем завладеть ими в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Предприятия, необоснованно начисленных ФИО4 денежных средств за фактически не отработанное время, в дневное время, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, воспользовавшись своим служебным положением и предоставленными ему как мастеру по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО г.Оренбург, служебными полномочиями, предусмотренными п.1.1, п.1.3 раздела 1, п.2.3 раздела 2 Должностной инструкции мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года, предоставляющими ему право осуществления руководства бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ, и составления табелей учета рабочего времени, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение указанных пунктов его Должностной инструкции, достоверно зная, что ФИО4 10, 30 января 2019 года трудовые обязанности в МКП «ОПП» не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы за указанные даты не возникло, 14.01.2019 г. передал в бухгалтерию сведения о якобы фактически отработанном времени ФИО4 в полном объеме, а затем 28.01.2019 г. совершил служебный подлог и внес заведомо ложные сведения о якобы отработанном в полном объеме ФИО4 рабочем времени в табель учета рабочего времени МКП «ОПП» за январь 2019 года, которые передал в бухгалтерию. 

Начальник энергослужбы МКП «ОПП» ФИО9, не знавший о преступных намерениях ФИО5 и не осведомленный об отсутствии ФИО4 на рабочем месте 10, 30 января 2019 года, подписал табель учета рабочего времени за январь 2019 года, на основании которого в МКП «ОПП» ФИО4, не осведомленному о преступных намерениях ФИО5, были начислены для перечисления на зарплатную банковскую карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении АО «АльфаБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства за период работы с 01.01.2019 г. по 31.01.2019 г. в качестве аванса и заработной платы, всего на общую сумму 15145,59 рублей (с учетом НДФЛ).

Продолжая преступную деятельность, направленную на хищение денежных средств Предприятия, ФИО5, действуя также умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, аналогичным образом в период с 14.02.2019г. по 28.03.2019г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> путем обмана, с использованием своего служебного положения 14 февраля и 14 марта 2019 года передавал в бухгалтерию сведения о якобы фактически отработанном ФИО4 рабочем времени в полном объеме, а затем 28 февраля и 28 марта 2019 года совершал служебный подлог и вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени МКП «ОПП», являющиеся официальными документами, о якобы отработанном в полном объеме ФИО4 времени в отчетном месяце, которые передавал в бухгалтерию, по которым начислялась зарплата (с учетом НДФЛ), в том числе за: 

-заработная плата за февраль 2019 года в размере 17706,96 рублей;

-заработная плата за март 2019 года в размере 17706,96 рублей.

Всего за период с 01.01.2019г. по 31.03.2019 г. по табелям учета рабочего времени с внесенными в них заведомо ложными сведениями относительно выполненных работ ФИО4, составленным ФИО5, были начислены 50559,51 рублей (с учетом НДФЛ), и на зарплатную банковскую карту с лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении АО «АльфаБанк», за тот же период времени выплачены деньги в сумме 43986,51 рублей (без учета НДФЛ), перечисленные из фонда заработной платы МКП «ОПП», с расчетным счетом №, зарегистрированным в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Из полученных за период с 01.01.2019г. по 31.03.2019 г. ФИО4 денег в сумме 43986,51 рублей, заработная плата за 10, 30 января 2019 года, 7, 11, 15, 19, 27 февраля 2019 года, 7, 11 марта 2019 года выплачена ФИО4 необоснованно на общую сумму 7979,27 рублей (без учета НДФЛ), поскольку в указанные дни он на рабочем месте отсутствовал и трудовые обязанности не исполнял.

Далее реализуя свой преступный умысел, ФИО5, 15.04.2019г. в дневное рабочее время, находясь на своем рабочем месте, расположенном в городе Оренбурге по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> используя свое служебное положение, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих МКП «ОПП», получил путем обмана от ФИО4, не осведомленного о его преступных намерениях, деньги в сумме 7979,27 рублей, якобы предназначенные для внесения в бухгалтерию МКП «ОПП», которые присвоил и обратил в свою пользу.

Таким образом, ФИО5, действуя умышленно, используя своё служебное положение мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО г. Оренбург, путем обмана, из корыстной заинтересованности похитил денежные средства из фонда заработной платы МКП «ОПП» в сумме 7979,27 рублей, причинив своими действиями указанному предприятию материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО5, работая с 01.03.2009 года в должности мастера по ремонту тяговых подстанций и кабельной сети (далее – мастер) в Муниципальном казенном предприятии «Оренбургский городской пассажирский транспорт» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее – МКП «ОГПТ»), назначенный на эту должность п.19 приказа директора МКП «ОГПТ» №-к от 01.03.2009г. «О приеме работника на работу», продолжая после перевода (ввиду реорганизации предприятия из МКП «ОГПТ» в Муниципальное казенное предприятие «Оренбургские пассажирские перевозки» Муниципального образования «Город Оренбург» (далее МКП «ОПП») работать с 01.06.2017г. в той же должности, и являясь должностным лицом, умышленно, из корыстной заинтересованности, совершил служебный подлог, поскольку вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени членов бригад по ремонту оборудования ТП и КЛ, являющиеся официальными документами, поскольку они удостоверяют юридический факт нахождения работника на рабочем месте и исполнение им своих трудовых функций, влекущем обязанность работодателя выплатить ему заработную плату за выполненный труд, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Администрации г.Оренбург от 15.02.2017г. №459 «О реорганизации муниципального казенного предприятия «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» муниципального образования «город Оренбург» реорганизовано путем присоединения к нему муниципального казенного предприятия «Оренбургский городской пассажирский транспорт» муниципального образования «город Оренбург».

В соответствии с Должностной инструкцией мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года, ФИО5 относится к категории руководитель (раздел 1 п.1.1), осуществляет руководство бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ (раздел 1 п.1.3), ведет табельный учет производственного персонала (раздел 2 п.2.3); несет ответственность за ненадлежащее исполнение и неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией (раздел 4 п.4.2), за причинение материального ущерба (раздел 4 п.4.4).

Таким образом, ФИО5 является должностным лицом в указанной организации и в силу своего служебного положения и занимаемой должности выполняет организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом вверенного ему структурного подразделения, и работниками, находящимися в его служебном подчинении, а также выполняет административно-хозяйственные функции, заключающиеся в том, что он наделен полномочиями по управлению закрепленным за ним техническим оборудованием, организации ее технического обслуживания, эксплуатации и ремонта; по составлению табелей учета рабочего времени.

ФИО5 достоверно знал о том, что ФИО4, работающий в его подчинении с 01.03.2009 года в соответствии с приказом начальника МКП «ОГПТ» №-ДД.ММ.ГГГГ. в МКП «ОПП» электромонтером по ремонту оборудования тяговых подстанций, одновременно, в соответствии с приказом генерального директора ФГУП Оренбургской области «Международный аэропорт Оренбург» №-л ДД.ММ.ГГГГ. принят с 11.08.2010 года на должность инспектора смены досмотра службы авиационной безопасности ФГУП «Международный аэропорт «Оренбург» и был обязан выходить на работу в соответствии с графиками работы, установленными в каждой из указанных организаций.

Между тем, в виду особенностей графика работы в указанных организациях и их пересечения по времени, ФИО4 не имел возможности одновременно выходить на работу в МКП «ОПП» и ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург», о чем в момент трудоустройства в ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург» он поставил в известность своего непосредственного начальника – мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО г. Оренбург ФИО5, который заверил его, что согласует его отсутствие с руководством МКП «ОПП» и разрешил отсутствовать на работе в МКП «ОПП» на время выхода на работу в ГУП Оренбургской области «Аэропорт Оренбург». 

В дальнейшем, не позднее декабря 2018 года ФИО5 сформировал преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из фонда заработной платы МКП «ОПП», в связи с чем он составил преступный план, согласно которому он принял решение, действуя путем обмана, вышестоящему руководству достоверную информацию об отсутствии ФИО4 на рабочем месте не сообщать, в табели учета рабочего времени вносить заведомо ложные сведения о нахождении мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий ФИО4 на рабочем месте в МКП «ОПП» и исполнении им своих трудовых обязанностей в течение отчетного месяца в полном объеме, а в дальнейшем, под предлогом возврата в бухгалтерию необоснованно полученных ФИО4 денег за время отсутствия его на рабочем месте, обманным путем завладеть ими в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Предприятия, необоснованно начисленных ФИО4 денежных средств за фактически не отработанное время, в дневное время, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись своим служебным положением и предоставленными ему как мастеру по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО г.Оренбург служебными полномочиями, предусмотренными п.1.1, п.1.3 раздела 1, п.2.3 раздела 2 Должностной инструкции мастера по ремонту и обслуживанию оборудования ТП и КЛ, утвержденной и.о. директора МКП «ОПП» 14.09.2017 года, предоставляющими ему право осуществления руководства бригадами по ремонту оборудования ТП и КЛ, и составления табелей учета рабочего времени, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение указанных пунктов его Должностной инструкции, достоверно зная, что ФИО4 10, 30 января 2019 года трудовые обязанности в МКП «ОПП» не исполнял, оснований для оплаты его труда в виде выплаты аванса и заработной платы за указанные даты не возникло, не позднее 14.01.2019 г. передал в бухгалтерию сведения о якобы фактически отработанном времени ФИО10 в полном объеме, а затем не позднее 28.01.2019 г. совершил служебный подлог и внес заведомо ложные сведения о якобы отработанном в полном объеме ФИО4 рабочем времени в табель учета рабочего времени МКП «ОПП» за январь 2019 года, которые передал в бухгалтерию. 

При этом ФИО5 понимал и осознавал, что табели учета рабочего времени являются официальными документами, поскольку они удостоверяют юридический факт нахождения работника на рабочем месте и исполнение им своих трудовых функций, влекущем обязанность работодателя выплатить ему заработную плату за выполненный труд. 

Начальник энергослужбы МКП «ОПП» ФИО9, не знавший о преступных намерениях ФИО5 и не осведомленный об отсутствии ФИО4 на рабочем месте 10, 30 января 2019 года, подписал табель учета рабочего времени за январь 2019 года, на основании которого в МКП «ОПП» ФИО4, не осведомленному о преступных намерениях ФИО5, были начислены для перечисления на зарплатную банковскую карту с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении АО «АльфаБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства за период работы с 01.01.2019 г. по 31.01.2019 г. в качестве аванса и заработной платы, а всего на общую сумму 15145,59 рублей (с учетом НДФЛ).

Продолжая преступную деятельность, направленную на хищение денежных средств Предприятия, ФИО5, действуя также умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения, аналогичным образом в период с 14.02.2019г. по 28.03.2019г. в дневное время, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с использованием своего служебного положения, не позднее 14 числа февраля и марта 2019 года передавал в бухгалтерию сведения о якобы фактически отработанном ФИО4 рабочем времени в полном объеме, а затем не позднее 28 числа февраля и марта 2019 года совершал служебный подлог и вносил заведомо ложные сведения в табели учета рабочего времени МКП «ОПП», являющиеся официальными документами, о якобы отработанном в полном объеме ФИО4 времени в отчетном месяце, которые передавал в бухгалтерию, по которым начислялась зарплата (с учетом НДФЛ), в том числе за: 

-заработная плата за февраль 2019 года в размере 17706,96 рублей;

-заработная плата за март 2019 года в размере 17706,96 рублей.

При этом в каждом из табелей учета рабочего времени за январь, февраль, март 2019 года, в графе напротив фамилии «ФИО4» за указанные дни была проставлена цифра «8», означающая восьмичасовой рабочий день. Перечисленные выше табели учета рабочего времени, являющиеся официальными документами, с внесенными в них заведомо ложными сведениями ФИО5 удостоверил своей подписью и передал в бухгалтерию.

Всего за период с 01.01.2019 г. по 31.03.2019 года ФИО5 оформил 3 табеля учета рабочего времени, содержащих заведомо ложные сведения, касающиеся трудовой деятельности ФИО4, по которым после утверждения их руководством МКП «ОПП» были начислены денежные средства в размере 50559, 51 рублей (с учетом НДФЛ), и перечислены на зарплатную банковскую карту ФИО4 с закрепленной за ней лицевым счетом №, открытым на его имя в отделении АО «АльфаБанк», денежные средства за период работы с 01.01.2019 г. по 31.03.2019 г. в качестве аванса и заработной платы, в размере 43986,51 рублей (без учета НДФЛ), из которых заработная плата за 10, 30 января 2019 года, 7, 11, 15, 19, 27 февраля 2019 года, 7, 11 марта 2019 года выплачена ФИО4 необоснованно на общую сумму 7979,27 рублей (без учета НДФЛ), поскольку в указанные дни он на рабочем месте отсутствовал и трудовые обязанности не исполнял.

В последующем, ФИО5, 15.04.2019г. в дневное рабочее время, находясь на своем рабочем месте, расположенном в городе Оренбурге по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения путем хищения денежных средств, принадлежащих МКП «ОПП», получил путем обмана от ФИО4, не осведомленного о его преступных намерениях, деньги в сумме 7979,27 рублей, якобы предназначенные для внесения в бухгалтерию МКП «ОПП», которые присвоил и обратил в свою пользу.

Таким образом, ФИО5, действуя умышленно, используя своё служебное положение мастера по ремонту электрооборудования тяговых подстанций и кабельных линий МКП «Оренбургские пассажирские перевозки» МО г. Оренбург, путем обмана, из корыстной заинтересованности похитил денежные средства из фонда заработной платы МКП «ОПП» в сумме 7979,27 рублей, причинив своими действиями указанному предприятию материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимым ФИО5 при ознакомлении с материалами дела заявлено ходатайство об особом порядке судебного производства, препятствий к этому не имеется, т.к. с обвинением он согласился, ходатайство заявлено добровольно до назначения рассмотрения уголовного дела после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, санкции ч.3 ст.159 и ч.1 ст.292 УК РФ не превышают десяти лет лишения свободы, сущность обвинения ему понятна, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, подсудимый свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, ему разъяснено, что использование особого порядка судебного разбирательства сопряжено с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе предъявленных стороной защиты.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 данное ходатайство поддержал, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Адвокат Баганова М.В., государственные обвинители Волкова Е.Ю. и Мельникова Ю.А. и представитель потерпевшего ФИО14 в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего ФИО14 в судебном заседании пояснила, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Причиненный предприятию ущерб в размере 712 916 рублей 30 копеек возмещен в добровольном порядке ФИО5 в полном объеме, претензий к подсудимому не имеет и просит назначить наказание без лишения свободы.

На основании вышеизложенного суд считает возможным постановление приговора при проведении особого порядка судебного разбирательства, поскольку, как установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО5 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, а также то, что использование этого порядка сопряжено с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе предъявленных стороной защиты, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО5 признает себя виновным в полном объеме, согласен с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с его защитником. Обвинение и представитель потерпевшего против проведения особого порядка судебного разбирательства не возражают.

Таким образом, имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5:

- по эпизоду хищения денежных средств в размере 343197,16 рублей: по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; 

- по ч.1 ст.292 УК РФ – как служебный подлог, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ); 

- по эпизоду хищения денежных средств в размере 351105 рублей: по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; 

- по ч.1 ст.292 УК РФ – как служебный подлог, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ); 

- по эпизоду хищения денежных средств в размере 10634,87 рублей: по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч.1 ст.292 УК РФ – как служебный подлог, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ); 

- по эпизоду хищения денежных средств в размере 7979,27 рублей: по ч.3 ст.159 УК РФ - как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; 

- по ч.1 ст.292 УК РФ – как служебный подлог, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ); 

С учетом проверенных данных о личности подсудимого ФИО5, анализа его действий до и после совершения преступления, с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО5 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного подсудимому наказания на его исправление, на условия жизни его семьи.

Изучение личности подсудимого показало, что ФИО5 ранее не судим, совершил оконченные умышленные преступления, относящиеся в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести и тяжких; состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является гражданином РФ, постоянно зарегистрирован и проживает на территории г. Оренбурга, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется в целом положительно, по месту работы - положительно, официально трудоустроен, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, инвалидности и хронических заболеваний не имеет.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает ФИО5 то, что он ранее не судим, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в признательных показаниях с начала расследования уголовного дела, положительную характеристику с места работы и с места жительства, возмещение ущерба в полном объеме, учитывает мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает и тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких, данные о личности ФИО5, ранее не судимого, положительно характеризующегося по месту работы и месту жительства, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, возместившего полностью ущерб, причиненный преступлениями, и приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания, не связанного с изоляцией от общества, и, учитывая фактические обстоятельства дела, характер совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в доход государства. С учетом имущественного положения подсудимого ФИО5 суд считает возможным рассрочить уплату штрафа в соответствии со ст.46 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, что суд учитывает при назначении наказания подсудимому. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,г,к» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО5 наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО5 назначен не самый строгий вид наказания.

Судом обсуждался вопрос о применении в отношении ФИО5 ст.64 УК РФ при назначении наказания с учетом всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств. Однако суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, и назначает наказание без применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, однако не находит фактических оснований для изменения категории преступлений по 4 эпизодам по ст.159 ч.3 УК РФ на менее тяжкую на основании ст.15 ч.6 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его возраста, места работы, суд приходит к выводу о нецелесообразности применения положений ч. 3 ст. 47 УК РФ и назначении дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом обстоятельств дела, суд не находит оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности.

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств признаны копии документов, документы и CD-R диск (т.18 л.д.1-46).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ в качестве вещественных доказательств признаны: банковская карта «Альфа-Банк» №; банковская карта «Авангард» №; журналы учета работ по нарядам и распоряжениям ТП в количестве 15 штук, наряды – допуски к работам.(т.2 л.д.199-200).

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ считает необходимым: копии документов, документы и CD-R диск, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; банковскую карту «Альфа-Банк» №, банковскую карту «Авангард» №, находящиеся на ответственном хранении у ФИО5, считать возвращенными ФИО5, журналы учета работ по нарядам и распоряжениям ТП в количестве 15 штук, наряды – допуски к работам, возвращенные под расписку представителю потерпевшего, – считать возвращенными представителю потерпевшего.

На предварительном следствии представителем потерпевшего были заявлены исковые требования на сумму 712 916 рублей 30 копеек, который добровольно возмещен обвиняемым ФИО5 в полном объеме в ходе предварительного следствия. 24.10.2019г. гражданский иск отозван в связи с возмещением ущерба (т.6 л.д. 204), представитель потерпевшего в судебном заседании пояснила, что ущерб возмещен в полном объемен, претензий к ФИО5 не имеется, в связи с чем суд считает необходимым исковое заявление оставить без рассмотрения.

Постановлением Промышленного районного суда г.Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО6 – земельный участок с кадастровым номером № площадью № кв.м. в виде запрета распоряжаться указанным имуществом, который суд считает необходимым оставить до исполнения приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159(4 эпизода), ч.1 ст.292 (4 эпизода) УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду хищения денежных средств в размере 343197,16 рублей:

- по ч.3 ст.159 УК РФ - в виде штрафа в размере 250000 рублей в доход государства,

- по ч.1 ст.292 УК РФ - в виде штрафа в размере 20000рублей в доход государства, 

- по эпизоду хищения денежных средств в размере 351105 рублей: 

- по ч.3 ст.159 УК РФ - в виде штрафа в размере 250000 рублей в доход государства,

- по ч.1 ст.292 УК РФ - в виде штрафа в размере 20000рублей в доход государства, 

- по эпизоду хищения денежных средств в размере 10634,87 рублей: 

- по ч.3 ст.159 УК РФ - в виде штрафа в размере 100000 рублей в доход государства,

- по ч.1 ст.292 УК РФ - в виде штрафа в размере 10000рублей в доход государства, 

- по эпизоду хищения денежных средств в размере 7979,27 рублей: 

- по ч.3 ст.159 УК РФ - в виде штрафа в размере 100000 рублей в доход государства,

- по ч.1 ст.292 УК РФ - в виде штрафа в размере 10000рублей в доход государства. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 350000 рублей в доход государства.

Рассрочить ФИО5 уплату суммы штрафа в размере 350 000рублей сроком на 35 месяцев с момента вступления приговора в законную силу, установив ежемесячные платежи в размере 10000 рублей в доход государства, до полного его погашения. 

Меру пресечения осужденному ФИО5 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Штраф перечислить на реквизиты: Уральское следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, адрес: 620014, 

<

...> ИНН 

<

***>, КПП 667101001, ОГРН 

<

***>, Банк получателя БИК БАНКА « Уральское ГУ Банка России» 046577001, Получатель УФК по Свердловской области (Уральское следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации), р/сч 

<

***>, л/сч 

<

***>, БИК 046577001, ОКПО 85009089, ОКАТО 65401000000, ОКТМО 65701000, ОКОГУ 1400050, ОКФС 12, ОКОПФ 74, КБК 41711621010016000140, ОКВЭД 84.2, ОКОПФ 75104 – Федеральное государственное казенное учреждение, УИН 41711902009806055624.

Вещественные доказательства: копии документов, документы и CD-R диск, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; банковскую карту «Альфа-Банк» №, банковскую карту «Авангард» №, находящиеся на ответственном хранении у ФИО5, считать возвращенными ФИО5, журналы учета работ по нарядам и распоряжениям ТП в количестве 15 штук, наряды – допуски к работам, возвращенные под расписку представителю потерпевшего, – считать возвращенными представителю потерпевшего.

Арест, наложенный постановлением Промышленного районного суда г.Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО6, – земельный участок с кадастровым номером № площадью № кв.м. в виде запрета распоряжаться указанным имуществом, оставить до исполнения приговора в части уплаты штрафа.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение десяти суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора в апелляционной жалобе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

С У Д Ь Я: подпись Р.М. Маясарова

Копия верна

Судья: Р.М.Маясарова

Идентификатор уголовного дела № 56RS0042-01-2020-000577-44

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-246/2020